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1. Is dewatering done on each excavation for manholes and sewer pipe repair/replacement?  


Answer:  None known or documented.

2. What is done by the LRAFB with the ACP pipe that is replaced?  Is it abandoned in place or is it disposed of as hazardous waste due to the asbestos content? 


Answer: No, either it doesn’t exist or is abandoned in place.

3. Is there known I&I at the pumping stations?  


Answer:  LRAFB is not aware of any I&I problems at the pumping stations.
4. The information listed in the System Deficiencies section of the RFP says that there are manholes to be identified by the base that need to be installed.  Can the government provide the specific list of the manholes that need repair?  
Answer:  Yes, a list can be supplied but it is the intent of the base to replace them 100% and not repair any of them.

5. What specific types of liners are being used in the manholes currently or has the lining program been stopped?  
Answer:  Manholes have been lined in the past but it is the position that none will be done from this point forward.  All manholes should be replaced.
6. Can the government supply us with a listing of the specific areas and pipes that have been slip lined and the manholes that have been replaced in the past 1.5 years?  
Answer:  Drawings are available; please contact the LRAFB point of contact. 
7. What are the specific areas and pipes that the government has identified as having the highest I&I?  
Answer:  Military Family Housing is approximately 2-4 times that of the base.  Anything more specific is unknown.

8. Can the government supply us with information regarding the three sewer jobs that are currently being done or are in the planning/design stages?  
Answer:  Drawings are available; please contact the LRAFB point of contact.
9. Has the MFH area been checked for illegal connections and smoke tested?  
Answer:  Yes, the system has been checked numerous times but none have ever been identified.

10. What specific activities are done by the base during the "Annual Line Inspection and Cleaning Program" as noted in the RFP?  How much of the system is inspected during each year program?  
Answer:  If action needs to be taken, it could be by jetting, rodding, chemical treatments, or enzymes.  About 80 – 85% of the system is inspected each year.  Laterals are not worked.

11. Was pump station P-3001 recently replaced?  
Answer:  Yes, it was new and put on line in 2003.

12. Are there any written reports on the base I&I problems?  Was there a report generated from the 1998 I&I work?  
Answer:  Drawings are available, please contact the LRAFB point of contact.
13. Is it possible to supply us with the name of the document the Air Force uses to assess the design life of the wastewater infrastructure?  
Answer:  AFM 88-13; AFOSH STD 91-25; COE Design Handbook; Arkansas Plumbing Code; MIL-Handbook 1190, etc.

14. How many line breaks per month are reported that require excavation and are the repairs completed in-house or by a contractor?  
Answer:  There are less than 2 breaks per month and they are fixed in-house.

